
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

Delibera Commissariale n°    410     dell’8.07.2020. 
 

OGGETTO: Patto per lo sviluppo della Regione Abruzzo. Sviluppo reti irrigue sul territorio 

regionale – Masterplan Abruzzo. “Estendimento dell’impianto irriguo nel comune di 

Lettomanoppello (PE) con derivazione delle acque superficiali e di sorgenti dal corpo frana 

di scorrimento traslativo in atto a valle del centro antico del comune - Intervento A - CIG: 

7579925FF9  CUP: B3317000020002” – Liquidazione in favore dell’Amministrazione 

Provinciale di Pescara del compenso per la determinazione delle indennità definitive per le 

ditte non concordatarie. 

 

     L’anno duemilaventi, il giorno otto (08) del mese di luglio (07) in Chieti, presso il 

Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, nominato 

con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria Simone, in 

qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza dell’Ing. Cesare Garofalo, ha assunto la 

seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

                Premesso: 

           che a seguito dei finanziamenti riconducibili al “Patto per il Sud – Regione 

Abruzzo” in data 10.11.2016 è stata sottoscritta la Convenzione per l’attuazione degli 

investimenti del Masterplan tra la Regione Abruzzo ed il Consorzio di Bonifica Centro; 

            che nell’ambito dell’intervento generale denominato “Sviluppo reti irrigue sul 

territorio regionale” dell’importo complessivo di € 6.305.000,00 è stato sviluppato il 

progetto “Estendimento dell’impianto irriguo nel comune di Lettomanoppello (PE) con 

derivazione delle acque superficiali e di sorgenti dal corpo frana di scorrimento traslativo 

in atto a valle del centro antico del comune - Intervento A”; 

             che l’intervento in oggetto prevede l’espletamento di apposita procedura 

espropriativa per l’occupazione permanente e l’asservimento delle aree interessate dalla 

esecuzione dei lavori; 

             che, per quanto sopra, nel corso dell’iter espropriativo è stato necessario 

richiedere alla Commissione Provinciale Espropri – art. 41 DPR 327/2001 la 

determinazione delle “indennità definitive” per le Ditte NON concordatarie; 

             che con nota in data 25.02.2020, prot. n. U-2020-0003890 la Provincia di 

Pescara ha comunicato che il compenso dovuto per la stima delle “indennità definitive” è 

pari ad € 5.000,00; 



            che il Responsabile Unico del Procedimento, dott.ssa Angela Berarducci, ha 

richiesto il pagamento del compenso mediante versamento sul conto corrente bancario 

dell’amministrazione di Pescara; 

           Tutto ciò premesso; 

           Ritenuto procedere in merito; 

                         Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data  24.06.2020 

           Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

            Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

2) di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento del compenso di € 5.000,00 

per la determinazione delle “indennità definitive” per la procedura espropriativa delle 

ditte non concordatarie per l’occupazione permanente e l’asservimento delle aree 

interessate dalla esecuzione dei lavori “Patto per lo sviluppo della Regione Abruzzo. 

Sviluppo reti irrigue sul territorio regionale – Masterplan Abruzzo. Estendimento 

dell’impianto irriguo nel comune di Lettomanoppello (PE) con derivazione delle acque 

superficiali e di sorgenti dal corpo frana di scorrimento traslativo in atto a valle del centro 

antico del comune - Intervento A” CIG: 7579925FF9  CUP: B3317000020002” mediante 

versamento sul Conto Corrente Bancario dell’Amministrazione Provinciale di Pescara 

avente IBAN: IT39Y0542404297000050392195; 

3) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.  82 denominato 

“Indennità di espropriazioni e risarcimento di danni” residui 2018 come da Consuntivo 

2018 approvato;  

4) di dare mandato al RUP per tutti gli atti conseguenti al presente deliberato. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 

 

 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore        11,00          del giorno           09.07.2020                      alle ore     12,00 

del giorno 14.07.2020  

Chieti, lì 14.07.2020  Il Capo Settore Amministrativo 

        F.to Sig.ra Maria Simone 

 
 


